

DATA DO DOCUMENTO: 11/09/2019

Movimento

Descrição	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Acumulado
Receita Operacional Bruta	225.818	230.446	169.624										625.888
Receita Tarifária	168.063	166.080	119.215										453.358
Receita não Tarifária	22.606	20.885	16.761										60.252
Gratuidades (Ressarcimentos)	35.149	43.481	33.649										112.279
Impostos e Deduções da Receita Bruta	(7.238)	(6.976)	(4.659)										(18.873)
Receita Operacional Líquida	218.580	223.469	164.966										607.015
Custo dos Serviços Prestados	(203.147)	(196.768)	(199.074)										(598.988)
Pessoal	(110.033)	(103.332)	(110.661)										(324.026)
Materiais	(4.156)	(4.340)	(3.928)										(12.424)
Serviços Terceirizados	(13.916)	(15.031)	(15.541)										(44.488)
Gastos Gerais	(27.604)	(23.871)	(17.552)										(69.027)
Depreciação e Amortização	(47.438)	(50.194)	(51.392)										(149.024)
Resultado Bruto	15.433	26.702	(34.108)										8.026
Despesas Operacionais	(168.105)	(93.095)	(62.579)										(323.779)
Despesas com Vendas	(1.819)	(2.109)	(2.731)										(6.659)
Despesas Gerais e Administrativas	(165.186)	(89.278)	(59.145)										(313.609)
Despesas com Arrecadação	(3.277)	(4.304)	(3.966)										(11.547)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas	2.177	2.596	3.264										8.037
Resultado Financeiro	3.236	(2.506)	2.382										3.112
Receitas Financeiras	2.301	(274)	2.967										4.994
Despesas Financeiras	(82)	(1.129)	(585)										(1.795)
Variações Cambiais e Monetárias, Líquidas	1.016	(1.103)											(87)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	(149.435)	(68.900)	(94.305)										(312.640)
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro (prejuízo) do Exercício	(149.435)	(68.900)	(94.305)										(312.640)

FONTE: Diretoria de Finanças / Gerência de Controladoria / Departamento de Contabilidade Societária e Gerencial